



सीमा शुल्क आयुक्त का कार्यालय

नव सीमा शुल्क भवन, पणंबूर, मंगलूर-५७५०१०

OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS

NEW CUSTOMS HOUSE, PANAMBUR, MANGALURU-575 010

Telephone No.0824-2408164 Website-<http://bangalorecustoms.gov.in> Email: commr-cusmnglr@nic.in

Comp No.1784503

Date: As e-signed

सार्वजनिक सूचना सं.18/2026

PUBLIC NOTICE NO.18/2026

विषय: **ICEGATE** एकीकरण के जरिए निर्यात कंटेनर ई-सील सत्यापन की शुरुआती – नव मंगलोर पत्तन(**INNML1**) पर यूनिवर्सल ई-सील रीडर की कार्यान्वयन – संबंधित

Sub: Implementation of Universal E-Seal Reader at New Mangalore Port [INNML1]- Commencement of export container e-seal verification through ICEGATE Integration-regarding

व्यापार सुगमीकरण तथा भौतिक संपर्क को न्यूनतम किए जाने के दृष्टिगत व्यापार सुगमीकरण व्यापार उपायों को सद्दृढ़ता करने एवं डिजिटल सक्षमकरण के माध्यम से माल/वस्तु की त्वरित निकासी सुनिश्चित करने के संबंध में केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर तथा सीमा शुल्क बोर्ड (सी.बी.आई.सी) के दिनांक 01.02.2026 की परिपत्र संख्या 06/2026-Customs की ओर सभी आयातकर्ता, निर्यातकर्ता, सीमा शुल्क अभिकर्ताओं, मुख्य लाइन संचालकों (मैन लाइन ऑपरेटर्स), शिपिंग लाइंस (पोतनयन कंपनियों) तथा अन्य हितधारकों के ध्यानाकर्षित की जाती है।

Attention of all Importers, Exporters, Customs Brokers, MLOs, Shipping Lines and other stakeholders is invited to CBIC Circular No.06/2026-Customs dated 01.02.2026 regarding implementation of various Customs automated processes for trade facilitation and ease of doing business with a view to minimising physical interface and ensuring faster clearance of goods through digital enablement.

2. इस परिपत्र के जरिए पत्तन क्षेत्र में निर्यात कंटेनर्स की प्रवेश के पश्चात सीमा शुल्क द्वारा निर्यात मालों की पंजीकरण की वर्तमान प्रक्रिया सहित समाप्त करने के लिए ई-सीलड निर्यात मालों की स्वतः माल पंजीकरण हेतु ऑनलाइन प्रक्रिया सक्षम करने का प्रस्ताव है। प्रथमतः, स्वतः माल पंजीकरण से आधारित ई-सीलके संबंध में पाइलट परियोजना न्हव शेवा पत्तन (**INNSAI**) में कार्यान्वित की जाएगी तथा तत्पश्चात बंदरगाहों पर यूनिवर्सल ई-सील रीडर्स की परिस्थापना तथा संचालन के लिए चरणबद्ध रूप से अन्य बंदरगाहों को विस्तृत किया जाएगा।

Vide the above Circular, an online process for auto-goods registration of e-sealed export goods has been proposed to be enabled to dispense with the current procedure for Customs registration of export goods upon entry of export containers into the port area. To begin with, the pilot project for e-seal based auto-goods registration is proposed to be implemented at Nhava Sheva Port (INNSAI) and thereafter extended to other ports in a phased manner upon installation and operationalization of universal e-seal readers at the ports.

3. इस संबंध में, यह सज्ञात में लाया जाता है कि नवी मंगलूरु बंदरगाह (INNML1) पर यूनिवर्सल ई-सील रीडर्स की कार्यान्वयन सफलतापूर्वक पूर्ण हुआ तथा तुरंत सचालन किया जाएगा। जे.एस.डब्ल्यू कंटेनर टर्मिनल गेट्स पर परिस्थापित यूनिवर्सल ई-सील रीडर्स सभी मान्यता प्राप्त विक्रेताओं को वास्तविक समय के आधार पर ई-सील्स को स्कैन करने में सक्षम है। निर्यात कंटेनर्स की स्वतः-सीलिंग के समय निर्यातकर्ता द्वारा प्रस्तुत की गई सूचना के आधार पर ICEGATE द्वारा प्राप्त की गई ई-सील आंकड़े को जे.एस.डब्ल्यू कंटेनर टर्मिनल गेट्स पर परिस्थापित यूनिवर्सल ई-सील रीडर्स द्वारा एकत्र किए गए आंकड़े के साथ विधिमान्य किया जाएगा। अतः यह आवश्यक है कि स्वतः-सीलिंग अनुमति के अंतर्गत निर्यात कंटेनर्स पर लगाए गए ई-सीलों से संबंधित संपूर्ण विवरण का निर्यातकों द्वारा विधिवत एवं सावधानीपूर्वक प्रविष्टि की जाए, जिससे जे.एस.डब्ल्यू कंटेनर टर्मिनल में निर्यात कंटेनर्स का निर्बाध प्रवेश तथा स्वचालित 'निर्यात अनुमति आदेश (Let Export Order)' प्रदान किए जाने पर उनका निर्यात सुगमता से सुनिश्चित हो सके। ई-सील्ड निर्यात कंटेनर्स के लिए जे.एस.डब्ल्यू कंटेनर टर्मिनल द्वारा उत्पन्न गेट-प्रवेश रसीदों को, ICEGATE के माध्यम से प्रमाणीकरण के आधार पर (रसीद पर प्रदर्शित विवरण के अनुसार) ई-सीलों के विधिवत सत्यापन की पुष्टि के रूप में माना जाएगा। निर्यातकों के लिए यह भी बहुत आवश्यक है कि वे निर्यात कंटेनर्स पर ई-सील लगाने के तुरंत बाद विक्रेता पोर्टल में ई-सील डेटा दर्ज करें, जिससे यह सुनिश्चित होगा कि ई-सील डेटा कंटेनर्स के शिपमेंट के लिए बंदरगाह में प्रवेश करने से काफी पहले संरक्षक यानी जेएसडब्ल्यू कंटेनर टर्मिनल को प्रेषित हो जाए।

In this regard, it is hereby brought to the notice that the implementation of universal e-seal readers at New Mangalore Port [INNML1] has been successfully completed and will be operationalised with immediate effect. The universal e-seal readers, installed at the JSW Container Terminal Gates can scan e-seals from all recognized vendors in real time. The e-seal data received by ICEGATE, based on information furnished by exporters at the time of self-sealing of export containers, would be validated against the data captured by universal e-seal readers installed at the JSW Container Terminal Gates. It is therefore necessary that complete data regarding e-seals affixed to export containers under self-sealing permission be carefully entered by the exporters to ensure the seamless movement of export containers into the JSW Container Terminal and their export upon grant of auto-Let Export Order. The JSW Container Terminal Gate Entry Receipts generated for e-sealed export containers will be treated as the confirmation that e-seals have been duly verified (as per the data displayed on the receipt) based on authentication by the ICEGATE. It is also essential for exporters to enter e-seal data into the vendor portal immediately after affixing e-seals to export containers, a process that ensures that e-seal data is transmitted to the custodian i.e., JSW Container Terminal, well before containers reach the port for shipment.

4. M/s. JSW मैंगलोर कंटेनर टर्मिनल प्रा. लि. द्वारा जेएसडब्ल्यू कंटेनर टर्मिनल गेट्स पर यूनिवर्सल ई-सील रीडर्स एवं संबद्ध अवसंरचना की स्थापना हेतु तथा निर्यातकों/मुख्य लाइन संचालकों (मैन लाइन ऑपरेटर्स (एम.एल.ओ.एस.)) से प्रति ई-सील ₹99/- की वसूली तीन वर्षों की अवधि तक की जाएगी। उक्त राशि का प्रत्यक्ष प्रेषण मेसर्स लिंकित सोल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड., नई दिल्ली के कार्यान्वयन सहयोगी को किया जाएगा।

The New Mangalore Port Authority has accorded the necessary approval to the custodian M/s. JSW Mangalore Container Terminal Pvt. Ltd., for installation of universal e-seal readers and associated infrastructure at the JSW Container Terminal Gates and for collection of Rs.99/- per e-seal from the exporters/MLOs for a period of three years and remittance thereof directly to M/s. Lynkit Solutions Pvt. Ltd., New Delhi, the implementation partner.

5. न्यू मैंगलोर पोर्ट पर यूनिवर्सल ई-सील रीडर्स के सफल क्रियान्वयन से प्रणाली-आधारित स्वचालित माल पंजीकरण तथा जोखिम उपचार के आधार पर पात्र मानदंडों को पूरा करने वाले शिपिंग बिलों के लिए निर्यात हेतु प्रणाली-जनित स्वचालित 'आउट ऑफ चार्ज (OOC)' प्रक्रिया संभव होगी, जैसा कि केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड (सीबीआईसी) परिपत्र संख्या 06/2026-कस्टम्स दिनांक 01.02.2026 में निर्दिष्ट है। अतः पुनः स्पष्ट किया जाता है कि निर्यातकों के लिए यह अत्यावश्यक है कि वे केवल मान्यता प्राप्त विक्रेताओं से ही ई-सील प्राप्त करें तथा ई-सील का पूर्ण विवरण विक्रेता पोर्टल्स में ठीक समय पर दर्ज करें, ताकि निर्यात माल की शीघ्र निकासी हेतु स्थापित

की जा रही स्वचालित प्रक्रियाओं का लाभ उन्हें पूर्ण रूप से प्राप्त हो सके। यह भी उल्लेखनीय है कि ई-सील सत्यापन के साथ-साथ परवर्ती स्वचालित प्रक्रियाओं, अर्थात् स्वचालित माल पंजीकरण एवं स्वचालित 'आउट ऑफ चार्ज', की पूर्ति हेतु निर्यात कंटेनरों का जे.एस.डब्ल्यू कंटेनर टर्मिनल में अनिवार्य रूप से गेट-इन किया जाना आवश्यक है।

The successful implementation of universal e-seal readers at New Mangalore Port would enable automated processes for system-based auto-goods registration and system generated auto-out of charge (OOC) for export, based on risk treatment, for shipping bills that satisfy the eligible criteria specified in CBIC Circular No.06/2026-Customs dated 01.02.2026. It is therefore reiterated that it is essential for exporters to procure e-seals only from recognized vendors and enter complete e-seal data in the vendor portals well in time, so that the benefit of automated processes put in place for faster clearance of export goods is fully extended to them. It may also be noted that export containers must be gated in at the JSW Container Terminal not only for e-seal verification, but also to complete the ensuing automated processes i.e., auto-goods registration and auto-out of charge.

6. ऐसे मामलों में जहां यूनिवर्सल ई-सील रीडर निर्यात कंटेनर पर लगे ई-सील को स्कैन करने में असमर्थ है, सीमा शुल्क अधिकारी हैंडहेल्ड उपकरणों का उपयोग करके ऐसे ई-सील का भौतिक सत्यापन करेंगे और शिपिंग बिल की जांच रिपोर्ट पर निर्यातकों द्वारा की गई स्व-घोषणा के साथ इसका मिलान करेंगे।

In such instances where the Universal E-seal Reader is unable to scan the e-seal affixed on the export container, such e-seal shall be physically verified by Customs officers using handheld device and verified with the self-declaration made by the exporter on the examination report of the shipping bill.

7. संरक्षक मेसर्स जेएसडब्ल्यू मैंगलोर कंटेनर टर्मिनल प्राइवेट लिमिटेड, सीमा शुल्क डॉक को साप्ताहिक आधार पर यूनिवर्सल ई-सील रीडर का उपयोग करके स्कैन किए गए और आईसीईगेट के साथ मैप किए गए ई-सीलों की संख्या और आईसीईगेट के साथ मैप नहीं किए गए या हैंडहेल्ड उपकरणों का उपयोग करके भौतिक रूप से स्कैन किए गए ई-सीलों की संख्या के बारे में रिपोर्ट प्रस्तुत करेगा।

The custodian M/s. JSW Mangalore Container Terminal Pvt. Ltd., shall furnish the report to Customs Docks on a weekly basis with regard to number of e-seals scanned using Universal E-seal Reader and mapped with ICEGATE as well as in respect of e-seals which were not mapped with ICEGATE and those of which were scanned physically using handheld devices.

8. इस सार्वजनिक सूचना के क्रियान्वयन में यदि कोई कठिनाई उत्पन्न होती है, तो उसे सीमा शुल्क सहायक आयुक्त (डॉक्स), न्यू कस्टम्स हाउस पानम्बुर, मैंगलोर के संज्ञान में लाया जाए।

Difficulties, if any, in the implementation of this Public Notice may be brought to the notice of the Assistant Commissioner of Customs (Docks), New Customs House, Panambur, Mangalore.

(अभिलाष के श्रीनिवासन/Abilash K Sreenivasan)
सीमा शुल्क आयुक्त/Commissioner of Customs
मंगलुरु/Mangaluru

प्रतिलिपि/Copy to:

1. सीमा शुल्क मुख्य आयुक्त कार्यालय, बेंगलूरु अंचल, बेंगलूरु, सूचनार्थ
The Office of the Chief Commissioner of Customs, Bengaluru Zone, Bengaluru for information.

2. ई.डी.आई अनुभाग,वेबसाइट में अपलोड करने हेतु
EDI Section for uploading on the Website.
3. ट्रैफिक मैनेजर, नवी मंगलूरु पोर्ट प्राधिकरण, मंगलूरु
The Traffic Manager, New Mangalore Port Authority, Mangalore.
4. मेसर्स जे.एस.डब्ल्यू मंगलूरु कंटेनर टर्मिनल प्राइवेट लिमिटेड, नवी मंगलूरु पोर्ट
M/s. JSW Mangalore Container Terminal Pvt. Ltd., New Mangalore Port.
5. सीमा शुल्कइकर्ता संगठन, मंगलूरु
The Customs Brokers Association, Mangaluru
6. सूचना पट्ट, न्यू कस्टम हाउस, पनम्बूर, मंगलूरु
The Notice Board, New Custom House, Panambur, Mangaluru.